«His temporibus Jusseph ibin Abderaman Narbona preficitur. Alio anno Rodanum fluvium transivit, Arelato civitate pace ingreditur, thesaurosque civitatis invadit et per IIII^{or} annos totam Arelatensem provinciam depopulat atque depredat... Post haec prefatus princeps [Carles Martell], audiens quod Sarraceni provinciam Arelatensem vel ceteras civitates in circuitu depopularent, collecto magno exercitu Franchorum vel Burgundionum vel ceterarum in circuitu nacionum, que dicioni illius erant, Avinionem civitatem bellando inrupit, Sarracenos

50. BREYSIG, *Jahrbücher*, 66-69; MÜHLBACHER, *Regesta Imperii* (Innsbruck 1908), a l'any 732; LÉVI-PROVENÇAL, *Histoire de l'Espagne musulmane*, 42-45. No és admissible la versió donada pel primer que l'exèrcit sarraí vençut es retirés cap a Narbona: el més natural és que seguis el mateix camí d'anada, o sigui per Navarra.

quos ibi invenit interemit, et transito Rodano, ad obsidendam civitatem Narbonam properat. Quam dum obsideret, Ocuca, rex Sarracenorum, ex Hispania Amor ibin Ailet cum exercitu magno Sarracenorum ad presidium Narbona transmittit. Tunc Karolus partem exercitus sui ad obsidendam civitatem reliquit; reliquam vero partem sumpta, Sarracenis obviam exivit in prelio super Berre fluvio, et dum preliare cepissent debellati sunt Sarraceni a Francis cede magna, maximaque pars ipsorum cecidit in gladio. Et experti sunt Sarraceni a Franchorum prelio, qui ex Siria egressi sunt, Karolum fortissimum in omnibus repererunt. Ipse vero Karolus, spolia collecta et copiosam predam, cum reverteretur, Magdalonam destrui precepit, Nemauso vero arenam civitatis illius atque portas cremari jussit; atque obsidibus acceptis, reversus est in Franciam.»

En la crònica coneguda amb el nom de *Continuadors de Fredegari*,⁵¹ un d'aquests continuadors que escriví per insinuació de Childebrand, germà de Carles Martell, s'explica així:

«Idcirco sagacissimus vir Carlus dux, commotu exercitu, partibus Burgundia dirigit, Lugdunum Gallie urbem, majores natu atque praefectus ejusdem provincie sua dicione rei publice subjugavit, usque Marsiliensem urbem vel Arlatum suis iudicibus constituit, cum magnis thesauris et muneribus in Francorum regnum remeavit, in sedem principatus sui.» «Denuo rebellante gente valida Ismahelitarum, quos modo Sarracinos corrupto vocabulo nuncupant, inrumpentesque Rodanum fluvium, insidiantibus infideles hominibus sub dolo et fraude, Mauronto quidem cum sociis suis, Avennionem urbem munitissimam ac montuosam ipsi Sarracini, collecto hostile agmine, ingrediuntur; illisque rebellantibus, ea regione vastata. Ad contra vir egregius Carlus dux germanum suum, virum inlustrium Childebrando ducem cum reliquis ducibus et comitibus illis partibus cum apparatu hostile diriget. Quique praepropere adeandem urbem pervenientes, tentoria instruunt, undique ipsud oppidum et suburbana praeoccupant, munitissimam civitatem obsedunt, aciem instruunt, donec insecutus vir belligerator Carlus praedictam urbem adgreditur, muros circumdat, castra ponit, obsidionem coacervat. In modum Hiericho cum strepitu hostium et sonitum tubarum, cum machinis et restium funibus super muros et edium moenia inruunt, urbem munitissimam ingredienti succendunt, hostes inimicos suorum capiunt, interficientes trucidant atque prosternent et in sua dicione efficaciter restitunt. Victor igitur atque bellator insignis Carlus intrepidus Rodanum fluvium cum exercitu suo transiit, Gotorum fines penetravit, usque Narbonensem Galliam peraccessit, ipsam urbem celeberrimam atque metropolim eorum obsedit, super Adice fluvio munitionem in girum in modum arietum instruxit, regem Sarracinarum nomine Athima cum satellitibus suis ibidem recludit castraque metatus est undique. Haec audientes majores natu et principes Sarracinarum, qui commorabantur eo tempore in regionem Spaniarum, coadunato exercito hostium, cum alio rege Amormacha nomine adversus Carlum viriliter armati consurgunt, praeparantur ad proelium. Contra quos praefatus vir Carlus dux triumphator occurrit, super fluvium Byrra et valle Corbaria palatio occurrit. Illisque mutuo confligentibus, Sarracini devicti atque postrati, cernentes regem eorum interfectum, in fugam lapsi terga verterunt; qui evaserant cupientes navale evectone evadere, in stagnum maris natantes, namque sibimet mutuo conatu insiluunt, Mox Franci cum navibus et jaculis armaturis super eos insiluunt, suffocantesque in aquis,